Scrivendo il sumentovato Biondo sopra la nascita ed origine del Dottore della chiesa S. Girolamo, in Stridone, ora Sdigna, in Istria dice: Suntque in montibus Justinopoli supereminentibus Jurisdictionis seu castella Rasponum, et Rogium. Sunt item in montibus a mari longius, quam predicta recedentibus in ea, quam diximus fletentis se ad Italiam peninsulae curvitate Bulea. Mimianum, S. Laurentius Portule, Grisana, et superiori loco Primontium, Pigmentium et Petra Pilosa, quae omnia Justinopolitanorum sunt oppida et castella. Medioque ferme eorum

omnium spatio Petram Pilosam inter et Portelem, ac Piemontem est oppidum nunc nomine Sdigna quod fuisse constat olim Sridonis oppidum, unde gloriosissimus Ecclesiae Dei Doctor, illustratorque Hieronymus originem duxit.

Si legge nell' Istoria dell' Istria, scritta dal nominato Niccolò Manzioli Justinopolitano, stampata in Venezia da Giorgio, Rizzardo l' anno 1611, quanto segue:

« Piemonte era circondato di mura, et havea una Rocca entro la quale fu gettata a terra insieme con le Murra. Havea sotto di se Visinà, ma hormai ha Castagna solamente et è lontano da Portole miglia 4. Questo Castello s' affittò per molto tempo con le sue ville di Visinà per 300 ducati all' anno, et in quel tempo il consiglio di Capo d' Istria mandava il Cancelliero in detto luoco. Poi li 7 Luglio 1530 per li Signori Governatori dell' entrate in esecuzione della parte di pregadi, et del Consiglio di X con la giunta, fù venduto all' incanto Piemonte con le sue Ville cioè Visinà, Castagna S. Maria de Campo, Bercenegla, Medolin, e Rosara con le Giurisdizioni, et sue entrate da esser scosse nel modo che le scodeva il conduttore che havea ad affitto li detti luoghi della Camera predetta di Capo d' Istria, et che le Cause Civili de lire 20 in suso andassero in appellation al detto Podestà, et Capitano, et furono deliberati essi luoghi alli nobili huomini Giustiniano Contarini fu di Ser Zorzi Cavaliere, et Gerolemo Grimani fu di Ser Marin per ducati 7500. Dopo questi luochi furono divisi, et posti alla sorte et così Piemonte toccò al Contarini, et Visinà al Grimani. »

È falsissimo che la Villa di Bercenegla sia stata compresa nell' incanto dei sunominati luoghi, succeduto in Venezia li 7 luglio 1530 mentre a quell' epoca era dominata da suo proprio e particular Padrone, cum potestate gladii qual era il Nob. Sig. Padrone Benardino de Raunicher Nobile Aleman e la Sig. Ingenua sua Consorte come lo erano padrone pure del Castel Mimiano e tale sudditanza alla famiglia Raunicher durò per quasi trenta anni consecutivi dopo l' acquisto fatto della Famiglia Contarini di Piemonte, e Ville dipendenti li 7 Luglio 1530 della qual cosa in seguito si parlerà. Come poi i Contarini s' impadronissero della detta Villa, e suo territorio non si è mai saputo nè per tradizione, nè molto meno per non aver mai trovato alcun documento che provi, o che almeno indichi tale acquisto. Chiamata la famiglia Contarini a mostrare il titolo di possesso di riscossione delle X.me della più nominata Villa, e Territorio di Bercenegla, credo certamente che la cosa andrebbe molto male per essa al presente non rimane che il solo Territorio, e il luogo dove giaceva Bercenegla è convertito in un mucchio di pietre essendosi quelle Famiglie recate ad abitare in altre situazioni del detto Territorio.